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1 Úvod

Potrestání pachatelů trestné činnosti je logickým důsledkem jejich protiprávního jednání.

Trestní zákoník (či dříve Trestní zákon) staví pro tyto případy jako univerzální druh trestu

– nepodmíněný trest odnětí svobody. Ne vždy je však tento druh trestu vhodný a

především účelný. Z tohoto důvodu se tento trestní kodex v průběhu doby rozšiřuje o

další druhy trestů, které je možné pachateli TČ uložit. Veškeré druhy trestu nespojené

s nepodmíněným trestem odnětí svobody, lze považovat jako tresty alternativní.

Abychom se mohli blíže zaměřit na charakteristiku alternativních trestů, jejich výhody a

současně také problémy, které mohou být s jejich ukládáním a výkonem spojeny, je

v prvé řadě potřeba nadefinovat, co se vůbec pod pojmem trest skrývá, jaké jsou zásady

ukládání trestů a v neposlední řadě zhodnotit účel a funkce jednotlivých trestů. Těmito

problematikami se zabývám v kapitole č. 2.

Jak již bylo uvedeno výše, zavedení alternativních trestů do právního řádu ČR nenastalo

jedním okamžikem, nýbrž se jednalo o zavádění postupné, které bylo ovlivněno mimo

jiné pozitivními zkušenostmi ze zahraničí. Historií a stručným popisem jednotlivých

druhů alternativních trestů se zabývám v kapitole č. 3.

První část rigorózní práce je tak nezbytným podkladem pro správné zařazení a pochopení

smyslu trestu domácího vězení, který tvoří merito této práce a je mu věnována její celá

druhá část.

Problematikou trestu domácího vězení se zabývám předně z důvodu její aktuálnosti

s ohledem na nedávné zavedení tohoto druhu trestu do právního řádu, ale především

z důvodu jeho stále minimální využitelnosti v praxi v důsledku nedostatečného

technického zajištění jeho výkonu. V trestu domácího vězení spatřuji do budoucna jednak

významné šetření lidských práv se všemi dalšími výhodami blíže specifikovanými

v kapitole 7, a jednak také významné finanční úspory v důsledku snížení počtu osob

umístěných ve věznicích. Ruku v ruce tak dle mého názoru dojde k alespoň částečnému

vyřešení problematiky přeplněnosti věznic.
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Jak je uvedeno v kapitole 6, klíčovou otázkou je v současné době zajištění elektronického

monitoringu odsouzených. Bez tohoto způsobu kontroly odsouzených, nejsou dle mého

názoru při současném „pouhém“ zajišťování kontroly ze strany úředníků PMSČR využity

možnosti tohoto druhu trestu ani z 30%. Věřím však, že po zajištění kontroly

odsouzených elektronickým monitorováním dojde k rozvoji TDV a také soudci budou

tento druh trestu volit častěji. Přestože se v závěru této práce pozastavuji také nad

problémy, které jsou s ukládáním TDV spojeny, jsem toho názoru, že jeho výhody

převažují a jsem přesvědčen, že by měl být (po přihlédnutí k individuálnímu případu)

využíván častěji.
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2 Trest

2.1 Vymezení pojmu

Obecně si lze pod pojmem trest představit následek jakéhokoliv jednání, které je

v rozporu s určitou normou chování. Způsob potrestání zpravidla určuje tentýž subjekt,

který stanovil normu, která byla porušena. Škála jednotlivých trestů a způsobů jejich

ukládání je velice rozmanitá, počínaje sankcemi vyplývajícími z porušování pravidel

v rodinných vztazích, přes sankce při provozování sportů, či pracovně-právní sankce.

Tresty zakotvené v TZ nepředstavují pouze riziko negativního následku pro pachatele

trestné činnosti, ale také záruku, že v případě, že k porušení TZ dojde, má společnost

odpovídající nástroje k napravení způsobené škody a k zabránění opětovného ohrožení

společenských zájmů, případně také k výchově pachatele.

H. L. A. Hart, profesor právní vědy na Oxfordské univerzitě, spatřoval v trestu spojení

následujících prvků:

1) Trest je ukládán za přestupek proti právním normám

2) Trest zahrnuje bolest, či jiný následek obyčejně pokládaný za nepříjemný

3) Trest je ukládán skutečnému, či alespoň předpokládanému pachateli za jeho skutek

4) Trest je vykonán jinou osobou, než pachatelem

5) Trest je uložen a vykonán autoritou ustanovenou právním systémem, proti kterému byl

spáchán přestupek.1

V dnešní době bývá pojem trestu definován jako právní následek za určité protiprávní

jednání, prostředek státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných

trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná se o

újmu na svobodě, majetkových nebo jiných právech odsouzeného, kterou může pachateli

trestného činu uložit jen soud.2

1 srov. LATA, J.: Účel a smysl trestu. 1. vyd. Praha: LexisNexis CZ. 2007. s. 6
2 srov. JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 5. vyd. Praha: Leges, 2016, s.
387
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Předmětem zkoumání této publikace jsou tresty, jakožto sankce za protiprávní jednání

taxativně vymezená v zák. č. 40/2009 Sb. (trestní zákoník – dále jen „TZ“). Jedná se tedy

o sekundární povinnost vznikající porušením primární povinnosti. Stejně jako jsou v TZ

taxativně vymezeny skutkové podstaty trestných činů, také výčet trestů ukládaných za

tato protiprávní jednání je v TZ úplný a nelze jej nad tento zákonný rozsah rozšiřovat. Ve

své podstatě tak trestní právo vychází v tomto ohledu ze dvou vzájemně propojených

zásad.

2.1.1 Nullum crimen sine lege (není trestného činu bez zákona)

- jako trestný čin lze považovat pouze takové jednání, jehož znaky jsou popsány

v trestním zákoníku účinném v době spáchání skutku.

2.1.2 Nulla poena sine lege (není trestu bez zákona)

- za spáchání trestného činu lze uložit pouze takový trest, který trestní zákoník

(účinný v době spáchání skutku) zakotvuje, a jehož podmínky uložení jsou

v něm upraveny3

Moderní evropské trestní právo chápe zásadu nulla poena sine lege jako propojení čtyř

samostatných požadavků, které jsou svým způsobem kladeny jak na moc zákonodárnou,

tak na moc soudní. Jedná se o tyto požadavky:

A) Nulla poena sine lege CERTA

Nelze trestat bez „určitého“ zákona. Trestní zákon musí definovat trestné jednání

a trest s dostatečnou určitostí, aby mohli lidé předpokládat, jaký konkrétní skutek

by mohl být trestný, a mohli se podle toho chovat. Toto pravidlo vyjadřuje obecný

princip právní jistoty v záležitostech trestního práva. Pravidlo je uznáváno a

kodifikováno v mnoha národních právních řádech, stejně jako například Soudním

dvorem EU jako „obecný princip komunitárního práva“.

3 srov. ŠÁMAL, P. a kol.: Trestní právo hmotné, 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s. 2014, s. 303

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_jistota
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soudn%C3%AD_dv%C5%AFr_Evropsk%C3%A9_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soudn%C3%AD_dv%C5%AFr_Evropsk%C3%A9_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo_Evropsk%C3%A9_unie
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B) Nulla poena sine lege SCRIPTA

Nelze trestat bez psaného zákona. Tedy zákazy, za jejichž porušení se trestá,

musejí být ustaveny jako písemné právní nástroje a přijaty způsobem, který

vyžaduje ústavní právo. Trestání na základě obyčejového práva je vyloučeno.

C) Nulla poena sine lege STRICTA

Nelze trestat bez striktního práva. V trestním právu je zakázána aplikace pomocí

analogie. Trestnost určitého jednání tak nelze dovozovat od trestnosti jiného

jednání, které je takovému jednání byť sebevíce podobné.

D) Nulla poena sine lege PRAEVIA

Nelze trestat na základě později přijatého zákona (retroaktivní aplikace trestního

práva). Toto pravidlo mimo jiné zajišťuje, aby nebylo přijímání nových norem

zneužíváno k trestání pachatelů za jejich předchozí jednání.

Smyslem obou těchto zásad (nullum crimen sine lege, nullum poena sine lege), jež byly

poprvé formulovány již v roce 1781 v Rakouském všeobecném zákoníku o zločinech a

trestech, bylo omezení pravomoci trestních soudců, což na straně jedné zamezuje svévoli


[…]


v TOS, kdy není postaveno na jisto, odkdy má být trest přeměněn, tedy zda od doby

porušení podmínek TDV, či až od rozhodnutí soudu o přeměně. Od doby, kdy dojde

k porušení do doby samotného rozhodnutí o přeměně, může totiž uplynout i řada měsíců,

kdy odsouzený trest dále řádně vykonával. Řešení těchto situací tak zůstalo dle mého

názoru legislativně opomenuto.

Zda dojde k naplnění očekávání se znovuzavedením TDV, souvisí především

s důsledným uplatňováním obecných zásad pro ukládání trestních sankcí. Práce každého

soudce v jednotlivých případech je tedy zásadní, neboť vhodnost uložení trestu domácího

vězení záleží především na předchozím důkladném zjištění informací o osobě pachatele

a okolnostech případu.

Největší současný problém trestu domácího vězení spatřuji v jeho stále nedostatečné

kontrole výkonu prováděné dosud výlučně formou namátkových kontrol ze strany

úředníků Probační a mediační služby ČR. V absenci zavedení elektronického

monitorovacího systému spatřuji dosud ne příliš časté ukládání TDV stran soudů (cca 210

odsouzených ročně). Ostatně dotazovaní soudci tuto skutečnost jako argument proti

ukládání TDV sami potvrzují. Patřičná účinnost kontroly prováděné nad odsouzeným

tvoří dle mého názoru nezbytnou podmínku naplnění smyslu TDV, obdobně jako u jiných

alternativních trestů.

Pevně však věřím, že současné výběrové řízení na dodavatele elektronického kontrolního

systému bude v dohledné době dovedeno do svého zdárného konce, což umožňí

efektivnější kontrolu výkonu TDV a dle mého názoru se současně významně zvýší počet

odsouzených, jimž bude uložen právě trest domácího vězení, který (v individuálně

posouzeném případě) lépe naplní účel trestu, než trest odnětí svobody.
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RESUME

Punishment of offenders is a logical consequence of their infringement. The Penal Code

considers as a universal type of punishment a prison sentence. However, this kind of

punishment is not always appropriate or effective. For this reason other types of

punishment were included into the Penal Code.

The main purpose of this thesis is to analyse the alternative punishments with special

focus on the house arrest sentence. The thesis is divided into nine chapters. The first

chapter (Introduction) gives a brief outline of the subject of the thesis.

For better understanding of the term alternative punishments, their advantages as well as

issues connected with their imposition and execution, the second chapter of the thesis

focuses on description of the term “punishment”, principles of sentencing and also

purpose and use of punishments in general.

The third chapter outlines a brief description of the various types of alternative sentences

and their historical development in the legal system of the Czech Republic.

The subsequent chapters concentrate on the main subject of the thesis – the house arrest

sentence and its advantages and disadvantages. Chapter six discusses the current key issue

in connection with the house arrest sentence – the electronic monitoring system of the

convicts. Since up to date the control of execution of the sentence and fulfillment of the

imposed conditions is only carried out through random controls of the probation officer,

the imposition of the house arrest sentence is rather rare. Therefore the introduction of

such electronic monitoring system would significantly improve the imposition of the

house arrest sentence.

Chapter seven describes the benefits of the house arrest sentence such as financial

savings, reduction of the number of prisoners in prison, maintenance of family ties, better

resocialization, more effective compensation of damages etc.
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On the other hand, the house arrest sentence has also many negative issues that are

connected with its imposition and execution. Such issues are described in chapter nine of

the thesis.

In conclusion, the final chapters of this thesis state a clear conclusion that although the

substantive and procedural regulations of the house arrest sentence are already at a

sufficient level, in order to ensure efficient use of the sentence, it is essential to

introduce the electronic monitoring system of convicts.
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ABSTRAKT

Předmětná rigorózní práce pojednává o alternativních trestech se zaměřením na trest

domácího vězení, jenž se stal součástí systému trestních sankcí s účinností nového

trestního zákoníku, tj. od 1.1.2010.

Cílem práce je shrnout současnou platnou a účinnou právní úpravu tohoto institutu,

vystihnout její výhody a nedostatky a s ohledem na učiněné závěry navrhnout možná lepší

řešení současné právní úpravy.

První část práce je rozčleněna do tří kapitol (1-3), které jsou zaměřeny na přiblížení

základních, stěžejních pojmů, kterými je zejména trest a jeho účel, alternativní trest,

restorativní justice a její principy. Tato úvodní část práce je zakončena výklady o vývoji

alternativního sankcionování v naší právní úpravě a východisky nové kodifikace trestního

práva hmotného.

Druhá část práce je podrobně zaměřena na problematiku právní úpravy trestu domácího

vězení. Je rozčleněna do pěti kapitol (4-8), jejichž cílem je podrobná analýza vývoje

platné a účinné právní úpravy, komparace naší právní úpravy se zahraniční, problematika

provádění kontroly výkonu trestu domácího vězení a shrnutí jeho výhod a nedostatků.
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ABSTRACT

The thesis deals with the alternative punishments with focus on the house arrest sentence.

This type of punishment was introduced as part of the criminal sanctions system by the

Penal Code which came into force on 1st January 2010.

The aim of this thesis is to summarize the valid and effective legislation regarding the

house arrest sentence, to evaluate its advantages and disadvantages and to propose

potantial improvements to the current legislation.

The first part of this thesis is divided into three chapters (1-3) which give a brief summary

of the basic and concurrently most important terms such as punishment and its purpose,

alternative punishments, restorative justice and its principles etc. The first part of the

thesis ends with the analysis of the development of alternative punishments in our

legislation.

The second part of the thesis concentrates in detail on the issue of the house arrest

sentence legislation. It is divided into four chapters (5-8), whose objective is a

comprehensive analysis of the valid and effective legislation, comparison of the Czech

legislation to the foreign legislation with regard to the house arrest sentence, the issue of

supervision of the execution of the house arrest sentence and its advantages and

disadvantages.
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