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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma alternativních trestů, zvláště pak trestu domácího vězení, lze považovat za nanejvýš
aktuální, a to jednak z důvodu znovu po amnestii plnících se věznic, jednak z důvodu
realizace trestu domácího vězení.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména z trestního
práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozant vyhledal potřebné a dostatečné množství
údajů, z nich vybrala relevantní informace,

- použité metody – odpovídající tématu (rigorozant používá běžné výkladové metody a
prostředky, a to na vysoké úrovni užití).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – cíl práce nebyl stanoven, lze však zjednodušeně usoudit, že je jím
zejména praktická aplikace trestu domácího vězení

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou
strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Po úvodních kapitolách se uchazeč zaměřuje
na účel trestu a jeho ukládání, druhy a funkce trestů, a zejména na alternativní tresty obecně,
komparativní část stran trestu domácího vězení, jeho úlohy v podmínkách České republiky,
exekuce trestu domácího vězení a výhod a nevýhod, resp. problémů, které s trestem
domácího vězení souvisejí. Následuje závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval
s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy lze ocenit výběr literatury
zahraniční. Práce disponuje dostatečným poznámkovým aparátem, rigorozant cituje
standardním způsobem. Lze konstatovat, že kvalitní práce s literaturou je základním bodem

práce.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující a zvláště pokud jde o

praktickou aplikaci trestu domácího vězení nadstandardní,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, obsahuje tabulky,
- jazyková a stylistická úroveň – práce má velmi obrou jazykovou úroveň, v tomto ohledu bez

připomínek.

4. Případné další vyjádření k práci:
Práce je nadstandardním zpracováním zvoleného tématu. Lze ocenit užití zahraniční
literatury, vyrovnání se s poznatky odborné literatury, zaujetí vlastního názoru, kdy lze
přisvědčit tomu, že trest domácího vězení je vhodnou sankcí i přes stále určité „porodní“
bolesti.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Zhodnoťte trest domácího vězení z hlediska účelu trestu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
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